
Bando di gara 

Direttiva 2014/24/UE 

Sezione I: Amministrazione aggiudicatrice 

I.1) Denominazione e indirizzi 

VALLE CAMONICA SERVIZI VENDITE SPA 

02349420980 

VIA MARIO RIGAMONTI N. 65 

DARFO BOARIO TERME 

25047 

Italia 

Persona di contatto: SIG. FUSI EMANUEL 

Tel.: +39 0364542180  

Tel.: 800.432.411 

E-mail: emanuel.fusi@vcsvendite.it  

Fax: +39 0364542184 

Codice NUTS: ITC47 

Indirizzi Internet: 

Indirizzo principale: www.vcsvendite.it 

Indirizzo del profilo di committente: https://www.vcsvendite.it/vcs-vendite/bandi-gara/ 

I.2) Appalto congiunto 

I.3) Comunicazione 

I documenti di gara sono disponibili per un accesso gratuito, illimitato e diretto presso: 

https://www.vcsvendite.it/societa-trasparente/bandi-di-gara-e-contratti/servizio-conduzione-e-

manutenzione-centrali-termiche-e-sottocentrali-dutenza/ 

Ulteriori informazioni sono disponibili presso l'indirizzo sopraindicato 

Le offerte o le domande di partecipazione vanno inviate solo ed esclusivamente utilizzando la piattaforma SINTEL di 

Arca Lombardia come specificato nel Disciplinare di gara.  

Persona di contatto: SIG. FUSI EMANUEL 

Tel.: +39 0364542180  

Tel.: 800.432.411 

E-mail: emanuel.fusi@vcsvendite.it  

Fax: +39 0364542184 

Codice NUTS: ITC47 

Indirizzi Internet: 

mailto:emanuel.fusi@vcsvendite.it
https://www.vcsvendite.it/vcs-vendite/bandi-gara/
https://www.vcsvendite.it/societa-trasparente/bandi-di-gara-e-contratti/servizio-conduzione-e-manutenzione-centrali-termiche-e-sottocentrali-dutenza/
https://www.vcsvendite.it/societa-trasparente/bandi-di-gara-e-contratti/servizio-conduzione-e-manutenzione-centrali-termiche-e-sottocentrali-dutenza/
mailto:emanuel.fusi@vcsvendite.it


Indirizzo principale: www.vcsvendite.it 

Indirizzo del profilo di committente: https://www.vcsvendite.it/vcs-vendite/bandi-gara/ 

I.4) Tipo di amministrazione aggiudicatrice 

Altro tipo: Società a completa partecipazione pubblica 

I.5) Principali settori di attività 

Altre attività: Servizi di vendita gas metano, energia elettrica e energia termica   

Sezione II: Oggetto 

II.1) Entità dell'appalto 

II.1.1) Denominazione: 

CIG 79768977A4 

 PRESTAZIONI RELATIVE ALLA CONDUZIONE E MANUTENZIONE CENTRALI TERMICHE E SOTTOCENTRALI D’UTENZA DI 

PROPRIETA’ DELLA SOCIETA’ VALLE CAMONICA SERVIZI VENDITE E IN GESTIONE ALLA STESSA 

 
Numero di riferimento: 2/2019 

II.1.2) Codice CPV principale 

45332200-5 Lavori idraulici 

II.1.3) Tipo di appalto 

Servizio 

II.1.4) Breve descrizione: 

PRESTAZIONI RELATIVE ALLA CONDUZIONE E MANUTENZIONE CENTRALI TERMICHE E SOTTOCENTRALI D’UTENZA DI 
PROPRIETA’ DELLA SOCIETA’ VALLE CAMONICA SERVIZI VENDITE E IN GESTIONE ALLA STESSA 
 
II.1.5) Valore totale stimato 

Valore, IVA esclusa: 352.783,85 EUR 

II.1.6) Informazioni relative ai lotti 

Questo appalto è suddiviso in lotti: no 

II.2) Descrizione 

II.2.1) Denominazione: 

II.2.2) Codici CPV supplementari 

II.2.3) Luogo di esecuzione 

Codice NUTS: ITC47 

Luogo principale di esecuzione: 

COMUNE DI DARFO BOARIO TERME 

II.2.4) Descrizione dell'appalto: 

PRESTAZIONI RELATIVE ALLA CONDUZIONE E MANUTENZIONE CENTRALI TERMICHE E SOTTOCENTRALI D’UTENZA DI 

https://www.vcsvendite.it/vcs-vendite/bandi-gara/


PROPRIETA’ DELLA SOCIETA’ VALLE CAMONICA SERVIZI VENDITE E IN GESTIONE ALLA STESSA 
 
II.2.5) Criteri di aggiudicazione 

I criteri indicati di seguito 

CRITERI QUALITATIVI (discrezionale) MAX 75 PUNTI 

n.  Elementi (e sub-elementi Sub-

pesi 

pesi  

1. Qualificazione 10 

l’elemento è suddiviso in sub-elementi e sub-pesi come segue: 

1.a  Ricomprensione nell’organigramma aziendale di personale in possesso di abilitazione ai 

procedimenti di saldatura in conformità alle norme Europee UNI EN ISO 9606-1 per 

materiali acciaio inossidabili GR8 e al carbonio GR1 

7 

1.b Ricomprensione nell’organigramma aziendale di personale in possesso di abilitazione ai 

procedimenti di requisiti richiesti dal DPR 43/2012 e dal regolamento CE N 303/2008  

3 

2. Criteri di innovazione Tecnologica, Sicurezza, Ambientale 25 

l’elemento è suddiviso in sub-elementi e sub-pesi come segue: 

2.a  Procedure operative previste per la realizzazione degli interventi di ripristino guasti presso 

le centrali di produzione, le condotte reti di teleriscaldamento e gli utenti serviti. 

15 

2.b  Migliorie che incrementino il livello di sicurezza e prevenzione degli infortuni degli 

operatori addetti alla manutenzione e al pronto intervento sulle reti del teleriscaldamento e 

presso le centrali di produzione. 

10 

3. Criteri Organizzativi 15 

l’elemento è suddiviso in sub-elementi e sub-pesi come segue: 

3.a Referenze aziendali in ambito interventi presso centrali termiche a gas metano 5 

3.b Referenze rilasciate da aziende del settore comprovanti prestazioni di servizio di “Pronto 

Intervento” per almeno due anni nell’ultimo triennio 

10 

4.  Certificazioni e attestazioni  20 

l’elemento è suddiviso in sub-elementi e sub-pesi come segue: 

4.a  Attestazione UNI EN ISO 9001:2015:  3 

4.b  Attestazione UNI EN ISO 14001:2015:  1 

4.c  Abilitazione all'attività di installazione di impianti ai sensi della lettera “A-B-G” D.M. n° 

37 22/01/2008 

3 

4.d Attestazione SOA OS28 Classifica II impianti termici e condizionamento 4 

4.e Abilitazione secondo il D.M.12 Agosto 1968 per la conduzione di impianti di 

riscaldamento superiori a 232 kW 

4 

 4.f Ricomprensione nell’organigramma aziendale di certificazione del processo di saldatura 

secondo la norma UNI EN ISO 15614-1 

5  

5. Interventi  5 

l’elemento è suddiviso in sub-elementi e sub-pesi come segue: 

5.a Riduzione del termine previsto dall’Art 2.4 del CSA per l’accensione o spegnimento degli 

impianti termici e per le variazioni di orario richieste 

2 

5.b Riduzione del termine previsto dall’Art 3 del CSA per il pronto intervento  3 

 

CRITERI QUANTITATIVI (vincolati) MAX 25 PUNTI 

1. Offerta di prezzo (ribasso percentuale sull’elenco prezzi) 25 

  

II.2.6) Valore stimato 

Valore, IVA esclusa: 352.783,85 EUR  

II.2.7) Durata del contratto d'appalto, dell'accordo quadro o del sistema dinamico di acquisizione 



Durata in mesi: 48 

Il contratto d'appalto è oggetto di rinnovo: no 

II.2.10) Informazioni sulle varianti 

Sono autorizzate varianti: no 

II.2.11) Informazioni relative alle opzioni 

Opzioni: no 

Descrizione delle opzioni: 

II.2.12) Informazioni relative ai cataloghi elettronici 

II.2.13) Informazioni relative ai fondi dell'Unione europea 

L'appalto è connesso ad un progetto e/o programma finanziato da fondi dell'Unione europea: no 

II.2.14) Informazioni complementari 

Sezione III: Informazioni di carattere giuridico, economico, finanziario e tecnico 

III.1) Condizioni di partecipazione 

III.1.1) Abilitazione all’esercizio dell’attività professionale, inclusi i requisiti relativi all'iscrizione nell'albo 

professionale o nel registro commerciale 

Elenco e breve descrizione delle condizioni: 

I concorrenti dovranno essere iscritti alla Camera di Commercio, Industria, Artigianato ed Agricoltura della provincia in 

cui l’operatore ha la propria sede (o registro equivalente del Paese di provenienza) per attività inerenti la fornitura 

oggetto del presente appalto. 

III.1.2) Capacità economica e finanziaria 

III.1.3) Capacità professionale e tecnica 

III.1.5) Informazioni concernenti contratti d'appalto riservati 

III.2) Condizioni relative al contratto d'appalto 

III.2.2) Condizioni di esecuzione del contratto d'appalto: 

COME DA BANDO E DISCIPLINARE DI GARA, CAPITOLATO SPECIALE D’APPALTO E COME DA OFFERTA TECNICA ED 

ECONOMICA PRESENTATE 

III.2.3) Informazioni relative al personale responsabile dell'esecuzione del contratto d'appalto 

Sezione IV: Procedura 

IV.1) Descrizione 

IV.1.1) Tipo di procedura 

Procedura aperta 

IV.1.3) Informazioni su un accordo quadro o un sistema dinamico di acquisizione 

IV.1.4) Informazioni relative alla riduzione del numero di soluzioni o di offerte durante la negoziazione o il dialogo 

IV.1.6) Informazioni sull'asta elettronica 

IV.1.8) Informazioni relative all'accordo sugli appalti pubblici (AAP) 



L'appalto è disciplinato dall'accordo sugli appalti pubblici: no 

IV.2) Informazioni di carattere amministrativo 

IV.2.1) Pubblicazione precedente relativa alla stessa procedura 

IV.2.2) Termine per il ricevimento delle offerte o delle domande di partecipazione 

Data: 10/09/2019 

Ora locale: 12:00 

IV.2.3) Data stimata di spedizione ai candidati prescelti degli inviti a presentare offerte o a partecipare 

IV.2.4) Lingue utilizzabili per la presentazione delle offerte o delle domande di partecipazione: 

Italiano 

IV.2.6) Periodo minimo durante il quale l'offerente è vincolato alla propria offerta 

Durata in mesi: 6 (dal termine ultimo per il ricevimento delle offerte) 

IV.2.7) Modalità di apertura delle offerte 

Data: 18/09/2019 

Ora locale: 09:00 

Luogo: 

VALLE CAMONICA SERVIZI VENDITE SPA - VIA MARIO RIGAMONTI 65 - 25047 DARFO BOARIO TERME (BS) - ITALIA 

Informazioni relative alle persone ammesse e alla procedura di apertura: 

Legali rappresentanti dei concorrenti o delegati muniti di atto formale di delega 

Sezione VI: Altre informazioni 

VI.1) Informazioni relative alla rinnovabilità 

Si tratta di un appalto rinnovabile: no 

VI.2) Informazioni relative ai flussi di lavoro elettronici 

VI.3) Informazioni complementari: 

CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE DELL'APPALTO: OFFERTA ECONOMICAMENTE PIU' VANTAGGIOSA AI SENSI 

DELL'ARTICOLO 95 DEL D.LGS 50/2016. PER OGNI ALTRA INFORMAZIONE RIGUARDANTE IL PRESENTE APPALTO SI 

RINVIA AL DISCIPLINARE DI GARA 

VI.4) Procedure di ricorso 

VI.4.1) Organismo responsabile delle procedure di ricorso 

T.A.R. (Tribunale Amministrativo Regionale) per la Lombardia, sede / sezione di Brescia 

VIA CARLO ZIMA 3 

BRESCIA 

25124 

Italia 

Tel.: +39 0302279434 



Fax: +39 0302423383 

VI.4.2) Organismo responsabile delle procedure di mediazione 

VI.4.3) Procedure di ricorso 

Informazioni dettagliate sui termini di presentazione dei ricorsi: 

PREVISTE DAL D.LGS 50/2016 E DAL D.LGS 02/07/2010 N. 104 

VI.4.4) Servizio presso il quale sono disponibili informazioni sulle procedure di ricorso 

VI.5) Data di spedizione del presente avviso: 

Pubblicato in data 05/08/2019 


